3.20 Si la science est sans mélange de fausseté, ce qu'elle conçoit ne peut pas être autrement qu'elle le conçoit (*id quod ab ea concipitur esse aliter atque concipitur nequit*)

et que

3.21 Ce qui fait que la science est sans erreur est que chaque chose qu'elle comprend doit être (est nécessairement) telle qu'elle le comprend (*se ita rem quamquam habere necesse est uti eam sese habere scientia comprehendit*)

Or ce sont là deux affirmations ambiguës, du moins pour nous qui distinguons nécessité de la conséquence et nécessité du conséquent. *Boèce* veut-il dire qu'il est nécessaire que, si une chose est connue, elle soit comme la science la connaît, ou encore qu'il est impossible que, si une chose est connue, elle soit autrement que la science la connaît? (nécessité de la conséquence). Ou veut-il dire que, si une chose est connue, il est nécessaire qu'elle soit comme la science la conçoit? (nécessité du conséquent)<sup>16</sup>. J'ai l'impression qu'il y a ici une confusion, et qu'elle n'est pas sans rapport avec l'idée que l'objet du savoir est certain et nécessaire, autrement dit, qu'il ne peut pas être autrement qu'il n'est.

*La reprise du principe par Philosophie*

*Philosophie* restitue ainsi l'argument de *Boèce*

4.23. Si les choses dont la réalisation est incertaine sont prévues comme si elles étaient certaines, il s'agit là de l'obscurité de l'opinion et non de la vérité de la science. Car tu crois que juger que les choses sont autrement qu'elles ne sont (*aliter enim ac sese res habeat arbitrari*) c'est s'écarter de l'intégrité de la science.

ce que l'on peut reconstruire, avec Marenbon (2005, p. 29), de la manière suivante, en explicitant toutes les prémisses

1. Les FC ne sont pas certains (*incerti sunt exitus*) [Prémisse]
2. La prescience (comme toute science) porte sur ce qui est certain [Prémisse implicite]
3. Si Dieu prévoit les FC, il les prévoit comme (s'ils étaient) certains [2]
4. Si Dieu prévoit les FC, il les juge être autres qu'ils ne sont [1, 3]
5. Seuls les jugements conformes à la réalité constituent la science [réalisme]
6. Il n'y a pas de prescience divine ; il est impossible que Dieu connaisse les FC [4, 5]

Il s'agit bien sûr d'une réduction à l'absurde, et la prémisse qui doit être (et va être) remise en cause, est le principe du réalisme, la proposition (5).

Je voudrais faire ici une remarque, sur une question de latin. L'expression tenue pour exprimer le principe du réalisme est potentiellement ambiguë. C'est une des distinctions fameuses de *Boèce* dans ses commentaires sur *l'Isagogé* qui sert à sa théorie de l'abstraction. *Intelligere rem aliter quam est* est certainement concevoir une erreur si l'on considère un jugement qui compose, et qui dit, par exemple, que Socrate est grammairien, alors qu'il n'est pas grammairien (et le sens est alors *intelligere rem esse aliter quam est*). Mais s'il s'agit de séparer par la pensée une chose de certains attributs (par exemple, une ligne de la matière dans laquelle elle est réalisée), de sorte que la manière de concevoir n'est pas la manière d'être de cela qui est conçu, alors c'est une opération parfaitement acceptable et qui peut conduire à la science (et le sens en est *intelligere rem alio modo quam modo quo res est*)<sup>17</sup>.

---

<sup>16</sup> On pourrait aussi parler, en utilisant une distinction classique au Moyen Age d'une ambiguïté entre le sens composé (*il est impossible que <une chose connue est/soit autrement qu'elle est connue>*) et le sens divisé (une chose connue *ne peut pas* être autrement qu'elle est connue - est nécessairement telle qu'elle est connue).

<sup>17</sup> Non enim necesse dicimus omnem intellectum qui ex subiecto quidem sit, non tamen ut sese ipsum subiectum habet, falsum et vacuum videri. In his enim solis falsa opinio ac non potius intelligentia est, quae per

Appliquée au texte de la *Consolation*, cette distinction nous conduit à dire que l'expression *arbitrari aliter ac res se habeat* est susceptible de deux lectures, selon que l'on comprend *arbitrari (rem esse) aliter ac res se habeat* ou *arbitrari aliter (alio modo) ac (modo quo) res se habeat*. Dans le premier cas il s'agit de penser que (juger que) la chose est autrement qu'elle n'est en fait, dans le second cas de la concevoir selon un mode (p. ex. immatériel) distinct de son mode d'être (p. ex. matériel)

Cette remarque ne remet pas en cause l'analyse du raisonnement de *Philosophie* par Marenbon, ni l'idée que ce qui est soumis ensuite à la discussion est la proposition 5. Mais elle remet en cause l'idée que cette proposition soit purement et simplement l'énoncé du réalisme, et qu'en la refusant, *Philosophie* exprime un abandon du réalisme.

#### 4. La réponse de *Philosophie* : B. Le principe des modes de connaissance

##### *La nature de la connaissance divine*

Après avoir énoncé le dilemme de la prescience et de la liberté sous la forme du dilemme (A) et (B) au début de la prose 3, *Boèce* avait été amené à en donner une autre formulation à la fin :

- (C) Si Dieu pense que les futurs incertains se produiront inévitablement (*inevitabiliter eventura*) alors qu'ils peuvent ne pas se produire, il se trompe ; ce qu'on ne peut ni penser ni même dire. (3.23)
- (D) Mais s'il les voit comme ils sont, futurs, et les connaît comme pouvant arriver ou ne pas arriver, comment peut-on parler de prescience si elle ne comprend rien de stable et de certain ? (3.24)

L'alternative n'est plus ici entre prescience sans liberté ou liberté sans prescience, mais entre erreur ou simple opinion (incertitude) en Dieu, à nouveau deux options considérées comme inadmissibles. *Boèce* avait répondu, contre (C) et (D), qu'il n'y a ni erreur ni incertitude en Dieu :

Mais si en Dieu, source de toutes choses, il n'y a rien d'incertain, alors la réalisation des futurs qu'il préconnaît est certaine (*certus eorum est eventus quae futura firmiter ille praescierit*) (3.27)

Autrement dit, la prescience implique la nécessité de tout événement y compris les choix humains, ce qui correspond à (A).

Selon Marenbon, la discussion du *principe du réalisme* par *Philosophie* montrerait que *Boèce* voit dans les deux branches du dilemme deux problèmes distincts : celui de la compatibilité de la prescience et de la liberté, et celui de la nature de la connaissance divine. (A), le problème de la compatibilité, aurait été résolu par *Philosophie* dans ce qui précède (la connaissance du contingent est possible) : la position de *quidam* peut être défendu contre *Boèce* en rejetant le principe du réalisme. Resterait encore à répondre à (B), aiguillé par (C) et (D), qui mettait en cause la nature de la connaissance divine. C'est ce que *Philosophie* annonce dès le début de la prose 4 :

le mouvement du raisonnement humain ne peut s'approcher de la simplicité de la prescience divine. (4.2)

Il me semble indéniable que le texte propose une réflexion sur la nature de la connaissance divine. J'ai plus de mal à y voir, avec Marenbon, un *autre* problème que celui de la compatibilité, ou du moins à voir dans les deux formulations (A) et (B) deux problèmes distincts. Il me semble plutôt que *Boèce* explique le fait de la compatibilité en montrant comment Dieu peut connaître – de science certaine – un futur incertain. Qui plus est, cette explication est presque exigée par le rejet du principe du réalisme. Avec le principe, la question de la nature de la connaissance n'est pas essentielle (connaître, c'est se représenter ce qui est comme cela est). Mais sans le principe, il devient crucial de comprendre comment un esprit peut connaître son objet.

##### *Le principe des modes de connaissance*

---

coniunctionem fiunt. Si enim quis componat atque jungat intellectu id quod natura jungi non patitur, illud falsum esse nullus ignorat : ut si quis equum atque hominem jungat imaginatione, atque effigiet centaurum. Quod si per divisionem et abstractionem fiat non ita quidem res sese habet, ut intellectus est. Intellectus tamen ille minime falsus est : sunt enim plura quae ex aliis suum esse habent, ex quibus aut omnino separari non possunt, aut si separata fuerint nulla ratione subsistunt. (PL 64, 84 B-C ; ed. Brandt, p. 164)

Boèce s'attache maintenant à cette question du comment. Et il fait énoncer par *Philosophie* un autre principe, que Marenbon labélise « principe des modes de connaissance ». Il s'agit d'une idée commune aux néoplatoniciens et dont on trouverait l'équivalent chez Jamblique, Ammonius ou Proclus. L'argument fataliste, exposé par *Boèce*, conçoit la connaissance comme adaptation du sujet (adéquation ?) à l'objet connu, alors qu'il convient au contraire de rapporter la connaissance à la capacité du sujet connaissant :